desampara al qui le libró); 29:23 El ombre fía a so vezino, e quando perdiere su onra, será *desamparado* d'él ← Vir repromittit de proximo suo et cum perdiderit reverentiam *derelinquetur* ab eo (El omne promete bien de so cercano, e quando perdiere la vergüença de lo fazer, *desamparado* será d'él); 41:11 ¡Ay de vós, varones malos, que *desamparastes* la ley de Dios! ← Vae vobis viri impij qui *dereliquistis* legem Domini altissimi (¡Uay a vos, varones sin ley non piadosos, que *desamparastes* la ley del muy Alto!); 47:24 Mas Dios non *desamparará* la su mercet, e no corromperá ni deleirá las sus obras, ni tirará del liñage los nietos del so escogido, e el liñage del que a Dios teme non corromprá ← Deus autem non *derelinquet* misericordiam suam et non corrumpet neque delebit opera sua Neque perdet ab stirpe nepotes electi sui et semen eius qui diligit Dominum non corrumpet (Mas Dios non *desamparará* la su misericordia, nin la corromperá, nin dessatará las sus obras, nin destruirá del liñage los nietos del so escollecho, e al so liñage del que ama al Señor, no'l corromprá); 51:14 Llamé al Señor, padre de mio Señor, que me non *desampare* el día de mi tribulación, e en el tiempo de los sobervios, sin ayudorio ← Invocavi Dominum patrem Domini mei ut non *derelinquat* me in die tribulationis meae et in tempore superbiorum sine adiutorio (Llamé yo al Señor, padre del mio Señor, que me non *desampare* en el día de la mi tormenta, e en el tiempo de los sobervios sin ayuda); 51:28 Eredé con ellos mio coraçón desd'el começamiento; por ende non seré *desamparado* ← Possedi cum ipsis cor ab initio propter hoc non *derelinquar* (Mantove con essas cosas el coraçón bien del comienço, e por end non seré *desamparado*) // 27:21 E assí eres tú que *desamparas* to vezino, cuemo el que dexa ir el af de su mano, e no'l tomarás ← Et sicut qui *dimittit* avem de manu sua sic qui reliquisti proximum tuum et non eum capies (e como aquell que envía ave de so mano, assí *desampareste* to cercano, e no'l tomarás) // 28:27 e los que *desamparan* a Dios cadrán en ella, e arderá en ellos, e no será amatada, e será echada en ellos assí como león, e assí como leopardo los destruirá ← et qui *relinquunt* Deum incident in eam et exardebit in illis et non extinguetur Et inmittetur in illas quasi leo et quasi pardus laedet illos (e los qui *dexan* a Dios cadrán en ella, e arderá ella en ellas e non se amatará, e será echada en ellas como león, e como pardo los dañará) // 48:23 Non quiso amembrarse de sos pecados d'ellos, ni los *desamparó* a sos enemigos, mas alimpiolos por mano de Isaias profeta ← Non est commemoratus peccatorum illorum neque *dedit* illos inimicis suis sed purgavit illos in manu Esaie prophetae sancti (e non se quiso membrar de los pecados d'ellos, nin los *dio*

a sos enemigos, mas alimpiólos por mano de Isaías, el so santo profeta)

DESATADO ← *dissolutus* [SUELTO]

25:32 Manos flacas e inojos *desatados* es la mugier con que no es bienaventurado el marido ← Manus debiles et genua *dissoluta* mulier quae non beatificat virum suum (Manos flacas e inojos *suelos*, la mugier que non alegra a so varón)

DESATAR ← *solvere, dissolvere* [DESSOLVER, SUELTO, DESFAZER]

3:17 e seer t'á cimentado en justicia, e en el día de la tribulación seer t'á remembrado, e serán tos pecados *desatados* assí como yelo con serenidad ← Et in iustitia aedificabitur tibi et in die tribulationis commemorabitur tui et sicut in sereno glacies *solventur* peccata tua (e seer te á fecha casa en justicia, e en el día de la tormenta será fecha membrança de ti, e serán los tos pecados como la elada en el día) // 22:19 Como el pilar de madera que está afirmado en el cimientado de la casa non se *desatará*, assí es el coraçón que está afirmado en pensamiento de consejo ← Sicut loramentum ligneum conligatum fundamento aedificii non *dissolvitur* sic et cor confirmatum in cogitatione consilii (Assí como el encasamiento de los maderos ligados en uno en el assentamiento de la casa se non *dessuelve*, otrossí es el coraçón afirmado en el cuedado del consejo); 25:32 Manos flacas e inojos *desatados* es la mugier con que no es bienaventurado el marido ← Manus debiles et genua *dissoluta* mulier quae non beatificat virum suum (Manos flacas e inojos *suelos*, la mugier que non alegra a so varón); 28:18 Las fuerças de los pueblos *destajó*, e desató las yentes ← Virtutes populorum concidit et gentes fortes *dissolvit* (Tajó los poderes de los pueblos e *desfizo* yentes fuertes)

DESCOBRIR ← *revelare, denudare, revelatio* [DESCRUBIR, DESCRUBIMIENTO, DESCROBIMIENTO]

1:39 e *descubra* Dios tos encobrimientos, e en medio de la sinoa que t' quebrante ← Et *revelet* Deus absconsa tua et in medio synagogae elidat te (e *descrubra* Dios las tus poridades, e te crebante en medio del pueblo) // 19:8 No cientes tu seso a amigo ni a enemigo, e si pequest no lo *descubras* ← Amico et inimico noli narrare sensum tuum et si est tibi delictum noli *denudare* (Non quieras contar to seso all amigo e al enemigo; e si algún pecado es en ti, non ge le quieras *descrubir*); 27:17 El que *descubre* las poridades del amigo pierde su fe, e no falla amigo pora so coraçón ← Qui *denudat* archana amici fidem perdit et non invenit amicum ad animum suum (Qui

descrubre las poridades dell amigo crebanta e engaña la fe, e non fallará amigo a so amigo); 27:19 Ca si *descubrieres* sus poridades, no vayas en pos él ← quod si *denudaveris* absconsa illius non persequeris post eum (mas si *descrubires* las poridades ascondudas d'él, non irás empós él); 27:24 *Descobrir* la poridad del amigo, desesperamiento es del alma malaventurada ← *denudare* autem amici misteria desperatio est animae infelicis (mas *descrubir* los mesteres e las poridades dell amigo, desesperamiento es de alma mesquina) // 22:27 Si te fablare con boca irada, non temas, ca acuerdo avrá y, si no por estas cosas: denosteo, escarnio e sobervia, e *descobrir* poridad, e fecho d'engaño. De todas estas cosas fuirá el amigo ← Si aperuerit os triste ne metuas est enim concordatio excepto convicio et improprio et superbia et mysterii *revelatione* et plaga dolosa in his omnibus effugiet amicus (E si te dixiere alguna cosa dond te aduga tristeza, non temas, ca y se faze acuerdo dell antigua amiztad, fueras ende denosto e fazerio e sobervia e *descrubimiento* del mester e ferida engañosa, ca por qualquier de todas estas cosas se pierde ell amigo); 42:1 Non doubles la cosa que oyeres por *descobrir* palavra de poridad, e serás sin vergüença, e avrás gracia ante todos ombres. E por todas estas cosas non seas envergonçado; non recibas persona porque peques ← Non duplices sermonem auditus de *revelatione* sermonis absconditi et eris vere sine confusione et invenies gratiam in conspectu omnium hominum non pro his omnibus confundaris et ne accipias personam ut delinquas (Non doubles la razón de la oída de *descrobimiento* de razón asconduda, e serás verdaderamente sin confusión, e fallará gracia ante todos los omnes, porque non cayas en vergüença por estas cosas todas. Non recibas la persona, esto es que non fagas por ella, de guisa que yerres)

DESCOMULGAMIENTO ← *execratio* [DESCOMULGAMIENTO]

17:23 <...> e aborrez mucho *descomulgamiento* ← revertere ad Dominum et avertere ab iniustitia tua et nimis odito *execrationem* (torna t al Señor e tórñate del to tuerto que l fazes, e aborrez mucho el *descomulgamiento* e la maldición)

DESCOÑOÇUDO ← *ignorare* [NON SABIDO]

19:24 E á y justo que se aprieme mucho con omildat, e á y justo que acorva su faz, e enffñese que non vee lo que es *descoñoçudo* ← Et est iustus qui se nimium submittit multa humilitate et est iustus qui inclinat faciem et fingit se non videre quod *ignoratum* est (E á y un derecho qui se abaxa con mucha omildad, e otro derecho qui

omilla la cara e fázese que non vee lo que *non* es aún *sabido*)

DESCREÚDA ← *incredibilis* [DESCREÍDA]

16:7 En la sinoa de los pecantes arderá fuego, e en la yente *descreúda* arderá ira ← In synagoga peccantium exardebit ignis et in gente *incredibili* exardescet ira (Fuego arderá en la sinagoga de los pecadores, e en la yente *descreúda* arderá saña)

DESCREYENTE ← *incredibilis* [DESCREÍBLE, DESCREYENT, CREER, NON CREYENT]

1:36 Non seas *descreyente* del temor de Dios, e non te acuestes a él con doble coraçón ← Non sis *incredibilis* timori Domini et ne accesseris ad illum duplici corde (Non seas *descreíble* al temor del Señor, nin te llegues a él con doble coraçón); 2:18 Los que temen a Dios no serán *descreyentes* de su palavra, e los que'l aman guardarán la su carrera ← Qui timent Dominum non erunt *incredibiles* verbo illius et qui diligunt illum conservabunt viam illius (Los qui al Señor temen, *creer l'an* por su palabra, e los qui'l aman guardarán la su carrera); 16:29 Non seas *descreyente* de la su palavra ← non sis *incredibilis* verbo illius (Non seas *descreyent* en las palabras d'él); 23:33 Ca primeramientre fue *descreyente* de la ley de Dios, e des y desamparó so marido, e fizo fornicio en adulterio, e ovo fijos de otro marido ← Primo enim in lege Altissimi *incredibilis* fuit et secundo virum suum derelinquit Tertio in adulterio fornicata est et ex alio viro filios sibi statuit (ca en la primería en la ley del muy Alto *non fue creyent*, e en la segunda vez dexó so marido, e en la tercera fizo fornicio en adulterio, e fizo pora sí fijos de otro varón)

DESDEÑ ← *tristitia* [TRISTEZA]

4:8 Acorva tu oreja al pobre sin *desdeñ* e torna tu debdo, e respontle paziblemientre e con mansedumbre ← Declina pauperi sine *tristitia* aurem tuam et redde debitum tuum et responde illi pacifica in mansuetudine (Baxa al pobre tu oreja sin *tristeza*, e da to debdo que devieres, e respond palabras de paz en mansedumbre)